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det her foreliggeude Forslag saaledes, at det 
endelige Resultat deraf maatte blive en god, 
fornuftig og retfærdig Lov. 

O r d f o r e r e n  (N e er g a a r d): Det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te. Valg- 
kreds (O. Hanfen) mente, at denne Lov 
ganske havde skiftet Karakter Det var ikke 
længer en Agrarlov, men kun en Lejligheds- 
lov. Jeg kan ikke give det ærede Medlem 
Ret i at stille det op som to saa skarpe 
Modsætninger: selv om et Lovforslag er en 
Lejlighedslov, lan det godt være en Agrar- 
lov, og selv om det er en Agrarlov, kan det 
godt være en Lejlighedslov, det staar aldeles 
ikke i Strid med hinanden. Jeg tillader mig 
at mene, at et Lovforslag for saa vidt er 
en Agrarloiy som det byder en Støtte til 
Landbruget, ganske vist langt fra af et saa- 
dant Omfang, som det ærede Medlem har 
ønsket; men hvis man vil frakende en Lov 
Karakter af en Agrarlov, fordi den samtidig 
støtter andre Samfundsklasser, saa kan jeg ikke 
gaa med til den Fortolkning 홢- Det ligger 
i den olitik, som man i det sidste Aar har 
kaldt grarpolitik, at man ikke blot vil tage 
Sigte paa enkelte Samfunds-Masser, men vil 
tjene hele Samfundets Vel. Deri ligger i 
og for sig ingen Modsigelse. Det ærede 
Medlem beklager, at det, som for hciin var 
det mest frugtbringende Princip iLovfor- 
slaget, nemlig det, at Statskassens Overskud 
skulde gaa til Skattelettelsen var borte; det 
kan jeg ikke indrømme det ærede Medlem. 
Folketiiigsflertallet frafalder jo ikke nogen 
Sinde sit tidligere udtalte Ønske om, at saa- 
ledes bør det være, ved at stemme for en 
Lov som denne. Ved at stemme for Loven 
i denne Skikkelse siger Flertallet ganske sim- 
pelt ikke noget andet end dette, at man vel 
ikke har kunnet faa alt, hvad man ønskede, 
men at man saa følger den ode gamle 
Regel, som det ærede Medlem for Kjøben- 
havns Amts 5te Valgkreds ogsaa er vant 
til at følge her i Tinget, nemlig, a t  naar 
man ikke kan faa alt, hvad man ønsker, saa 
tager man i alt Fald Dele deraf. Jeg kan 
her gerne udtrykkelig udtale 홢홢홢 skønt jeg 
ganske vist ikke tror, det er fornødent 홢홢 at 
jeg paa ingen Maade har frafaldet, hvad 
jeg udtalte som mit Ønske ved 2den Behand- 
ling, jeg mener fremdeles, at det vilde være 
et økonomisk saare frugtbringende Princip, 
om man kunde komme ind paa at lade 
Statskassens Overskud gaa til Skattelettel- 
ser, særlig for Kommunerne. Saa  længe vi 
ikke have en bevægelig Jndkonistskah en 
Jndkomstskat som den engelske, der er en 
Supplementskat, saa tror jeg ikke, vi kunne 
faa nogen bedre Spore til Sparsommelighed 

end dette. Men det ærede Medlem maa 
saa ogsaa indrømme mig den Ting, at der 
ikke er noget i Vejen for, at man indretter 
sig saaledes -홢홢 jeg tror, det vil have det 
ærede Medlems Sympati 홢- at man maa 
komme til en permanent Lovgivning, som. er, 
adskilligt fikrere end en Lov, man giver som 
gældende fra Aar til Aar, selv om man 
tager særlige Forsigtighedsregler i Titlen. 
Fordi man vedtager en Lov det ene Aar, er 
man jo aldeles ikke bunden til at vedtage 
den samme eller lignende Lov det næste Aar; 
je tror dog ikke, det ærede Medlem har 
noget imod, at man kommer ind paa den 
Vej ved en permanent Lov at overføre visse 
Kommuneudgifter til Statskassen, og deri 
er jeg fuldstændig enig med det ærede Med- 
lem 홢- jeg udtalte det paa en Maade ogsaa 
selv i mit første Foredrag her 홢홢홢 at jeg 
særlig vilde ønske, at man kunde komme til 
at overføre en stor Del af Vejudgifterne til 
Statskassen, foruden naturligvis andre Ud- 
gifter. Kommer man nu til det ie t  saadant 
Omfang, som vistnok baade det ærede Med- 
lem og jeg ønsker, saa kunde det jo være, at 
der intet Overskud bliver; men saa er Grun- 
den dertil i alt Fald meget heldig og meget 
god, og jeg skulde i og for sig ikke have 
noget imod at gaa den Vej. Nu .træffer det 
sig saa heldigt, at i den Henseende er der 
Overensstemmelse mellem de to Ting, idet 
den ærede Ordfører i Landstinget efter sforst 

sat have anført de forskellige Anker, han kunde 
ibave imod Prineippey udtalte følgende: 

»Naar nu Udvalgets Flertal alligevel 
er gaaet ind paa, Tanken om at yde et Vi- 
drag af Statskassen til Kommunerne, er 
det just ikke af Hensyn til Kommunernes 
daarlige Status for Ojeblikletz det har 
andre; Grunde. Det maa nemlig erindres, 
at der paahiiiler Kommunerne visse bestemte 
Udgifter, som egentlig kun tjene »Statsøjen1ed, 
og som det derfor var rigtigt, at Stats- 
kassen overtog. Det er netop under Hensyn 
dertil, at vi ere gaaede ind paa Hoved- 
tanken iForslaget: at der af Staten skal 
ydes Bidrag til Kommunerne; men det er 
altsaa nærmest et Skridt henimod, at man 
kommer ind paa andre Love, hvorved det 
bestemmes, at den Slags Udgifter, jeg næv- 
nede, flyttedes over fra Kommunerne til 
Statskassen. Jeg skal saaledes blot nævne 
Delinkvenkomkostiiiuger og maaske ogsaa Om- 
kostninger ved Arresthuse. Jeg finder det 
rigtigt, at Staten afholder disse Omkost- 
Tunger, der dog nærmest tilfigte at skaffe 
Retssikkerhed og det er ikke egentlig noget 

Hkommunalt Øjemed, men et Statsojeined 
! Der kunde maaske ogsaa være Tale om an- 
ldre af den Slags Udgifter; men jeg maa 


